
Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. n° vedi timbro informatico

Oggetto: Riordino  della  circolazione  di  cicli  e  monopattini  elettrici  nelle  aree
adiacenti a Piazza Ferretto

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’Ordinanza dirigenziale n° 233 del 23/05/2006 e s.m.i. regolamenta la circolazione nelle
zone traffico limitato e nelle aree pedonali;

- l’ordinanza  n°  327  del  2009 ha aggiornato l’elenco delle  aree pedonali  nelle  quali  è
autorizzato il transito dei velocipedi;

- l'ordinanza  dirigenziale  n°  506  del  2016 ha  aggiornato  le  aree  pedonali  presenti  sul
territorio comunale istituendo anche quelle di via Poerio, via Rosa, Largo Divisione Julia,
via Verdi e riviera XX settembre;

Dato atto che l’art.  3,  comma 1, punto 2, del  Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,
specifica che la circolazione all’interno delle aree pedonali  è “interdetta alla circolazione dei
veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con
limitate o impedite capacità motorie, …. . In particolari situazioni i comuni possono introdurre,
attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla circolazione su aree pedonali.”;

Riconosciuta:
- la  centralità  storica  ed  economica  nonché  socioculturale  delle  aree  pedonali  di  cui

all’ordinanza n° 327/2009 e all’ordinanza n° 506/2016;

- l’esigenza  di  garantire  la  massima  compatibilità  tra  utenti  deboli  della  strada  ed  in
particolare tra velocipedi, pedoni e monopattini;

- la  necessità,  come  da  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  di  introdurre  una  nuova
regolamentazione della circolazione di velocipedi e monopattini elettrici che garantisca la
massima  sicurezza della  mobilità  pedonale anche rispetto  alle  velocità  sostenute che
caratterizzano le nuove tipologie di biciclette e monopattini dotati anche di propulsione
elettrica;

Considerato che:

 l’area pedonale di via Poerio è caratterizzata da consistenti flussi pedonali e presenta una
sezione utile, in alcuni tratti, non sufficiente a garantire condizioni di sicurezza tra pedoni
in passeggio e velocipedi/monopattini elettrici in transito;

 in data 15/12/2021 è stata pubblicata l’ordinanza dirigenziale n° 784 che regolamenta la
circolazione dei monopattini elettrici sul territorio comunale equiparandoli ai velocipedi;

Visti:

Direttore Ing. S. Agrondi – Dirigente R. Di Bussolo
Responsabile del procedimento: dr.ssa A. Scolaro

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
33

0



Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia; 
- gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della

Strada”; 
- gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 138,

139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158,
159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ; 

- la  Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione
delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e
la manutenzione”;

ORDINA

Il riordino della circolazione di velocipedi e monopattini elettrici nelle aree pedonali del centro di
Mestre (di cui alla planimetria allegata), indicando per ciascuna di esse quando i velocipedi ed i
monopattini elettrici devono essere condotti a mano (NO) oppure quando il loro transito deve
avvenire a passo d’uomo (SI) secondo il seguente prospetto:

TOPONIMO
CIVICI
PARI

CIVICI
DISPARI

VELOCIPEDI/MONOPATTINI
ELETTRICI

SI NO

GALLERIA GIACOMO MATTEOTTI
  X

PIAZZETTA CESARE BATTISTI   X

VIA ANTONIO DA MESTRE dal 2 al 24 nessuno X

VIA OSPEDALE   X

CALLE GIOVANNI LEGRENZI   X

CORTE MARIN SANUDO   X

CORTE GIOVANNI BONZIO   X

VIA GIOVANNI BONZIO   X

CALLE DEL GAMBERO dal 2 al 4 dal 1 al 13 X

CALLE DEL SALE   X

CORTE  BETTINI   X

CORTE DELL' OROLOGIO   X

GALLERIA  GIACOMUZZI   X

GALLERIA DELLA TORRE   X

PIAZZA ERMINIO FERRETTO   X

Direttore Ing. S. Agrondi – Dirigente R. Di Bussolo
Responsabile del procedimento: dr.ssa A. Scolaro

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
33

0



Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

PIAZZETTA  DA RE   X

PIAZZETTA MAESTRI DEL LAVORO   X

PIAZZETTA ALFONSO COIN   
X 

eccetto orari e
giorni mercato

X

PIAZZETTA EDMONDO MATTER   X

PIAZZETTA MONSIGNOR VALENTINO 
VECCHI

  X

PONTE DELLE ERBE   X

RIVIERA FERDINANDO MAGELLANO   X

SOTTOPORTICO DELL' OROLOGIO   X

VIA ANTONIO LAZZARI Dal 2 al 4D
X 

eccetto orari e
giorni mercato

VIA BONAVENTURA BARCELLA   X

VIA CANEVE dal 2 al 42 dal 1 al 79
X 

eccetto orari e
giorni mercato

VIA CESARE BATTISTI   X

VIA DELLA TORRE   X

VIA FRATELLI RONDINA   X

PIAZZETTA ZORZETTO x

VIA GINO ALLEGRI   X

VIA GIORGIO FERRO   X

VIA PESCHERIA VECCHIA   X

VIA DANIELE MANIN dal 2 al 34 Da 1 al 39 X

VIA DANIELE MANIN
(area pedonale delle ore 12:00 alle ore 
01:00)

dal 36 al 44
dal 43 al 
59 X

VIA SAN GIROLAMO
  

X 
eccetto orari e
giorni mercato

Direttore Ing. S. Agrondi – Dirigente R. Di Bussolo
Responsabile del procedimento: dr.ssa A. Scolaro

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
33

0



Area Lavori Pubblici Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità e Viabilità Terraferma
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

VIA PALAZZO

X
eccetto 

dalle 6:00
alle 9:00

VIA POERIO dal 2 al 38 Dal 9 al 19 X

VIA ROSA X

VIA VERDI Dal 2 al 10 Dal 1 al 45 X

RIVIERA XX SETTEMBRE Dal 18 al 50 Dal 1 al 13 X

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediata, subordinatamente all’installazione
della prescritta segnaletica.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura del
Settore Mobilità e Viabilità terraferma, della prescritta segnaletica stradale. A tal fine i segnali in
contrasto devono essere rimossi.

Dell’avvenuta  installazione  va  dato  tempestivo  avviso,  tramite  inoltro  al  Settore  Mobilità  e
Viabilità terraferma e al Corpo di Polizia Municipale, di apposito verbale riportante la data e
l’ora,  sottoscritto  dal  responsabile  dalla  Direzione  Progettazione  Esecuzione  Lavori  –  Area
Viabilità Terraferma e/o dalla Municipalità.

È  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  nella  presente
ordinanza.

Gli  organi di  polizia stradale di  cui  all'art.  12 del  Codice della strada, sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza saranno applicate le
sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971,
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Mestre, 7 giugno 2023

IL DIRIGENTE
ing. Roberto Di Bussolo

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione
documentale del Comune di Venezia.L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter
D.Lgs 7/3/2005 n.82.  

Direttore Ing. S. Agrondi – Dirigente R. Di Bussolo
Responsabile del procedimento: dr.ssa A. Scolaro

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 0
8/

06
/2

02
3,

 O
R

/2
02

3/
00

00
33

0


		2023-06-08T09:21:02+0200
	ROBERTO DI BUSSOLO




